[image: image1.png]

[image: image1.png]

MOÇÃO Nº 01/2022
CONGRATULAÇÃO E APLAUSO A NAEEMA IHAB ABDELSALAM.
Senhor Presidente;

Respeitadas as formalidades de estilo, propomos a vossa excelência a inserção em ata dos trabalhos de MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES com a aluna NAEEMA IHAB ABDELSALAM, vencedora do prêmio aluna Embaixadora do Centro Mídias de Educação.

             Naeema Ihab Abdelsalam, 11 anos de idade, é filha de Ihab Youssef Mohamed Abdelsalam e Maisa Xavier Pinto e estudante do 6º ano do Anos Finais do Ensino Fundamental na EE DOUTOR PIO ANTUNES FIGUEIREDO. Naeema começou a se destacar porque sempre se mostrou participativa e dedicada nas aulas on-line, durante o período da pandemia, aproximadamente 2 anos, com a implantação das aulas remotas. A estudante sempre  desempenhou muito bem as atividades pedagógicas nos estudos on-line, onde aprendeu muito e demonstrou para todos os amigos que vale a pena se dedicar aos estudos e ser protagonista da sua própria aprendizagem e que todos podem ter essa oportunidade na nossa escola.

Vale lembrar que na Rede Pública de Educação do Estado há 3,5 milhões de alunos frequentando o ensino regular nas mais de cinco mil escolas estaduais paulista e que as vagas disponíveis para estudantes Embaixadores do Centro de Mídias-SP eram destinadas a 10 estudantes do quinto ano; (21) estudantes dos Anos Finais sendo (10) do sexto ano, (6) do sétimo ano e (5) ano. Além disso, (10) estudantes da primeira série do ensino médio e (4) estudantes do EJA- anos finais e/ou médio. Entre tantos, nossa aluna NAEEMA concorreu a 10 vagas e venceu, sendo selecionada para o cargo de Embaixadora do CMSP.

                                      Após análise dos critérios para participar do Processo Seletivo Embaixadores do CMSP, a equipe gestora da escola fez a divulgação para todos os alunos participarem e aqueles mais protagonistas como a estudante NAEEMA foram incentivados a gravarem um vídeo e concorrer como representante da escola.  Naeema atendeu a todos os critérios e foi a escolhida para
a função de EMBAIXADORA DO CENTRO DE MÍDIAS DE EDUCAÇÃO DE SÃO PAULO enquanto estiver estudando na rede Pública Estadual de São Paulo até dezembro de 2022.

                                     O resultado foi divulgado em 20/04, via boletim da subsecretaria, site do CMSP, nas redes sociais e durante as aulas do CMSP. NAEEMA é EMBAIXADORA do Centro de Mídias, que é uma ferramenta que ajudou muito no seu desempenho escolar. Assim, propomos esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à estudante NAEEMA IHAB ABDELSALAM, sendo enviada esta moção à embaixadora.
Sala de Sessões, Dr Ulysses Guimarães, 12 de Maio de 2022.

Sérgio Luis de Castro

           Presidente

Lindomar Rodrigues dos Santos                                Edi Carlos da Silva Lopes

         Vice- Presidente
                                                 1º Secretário

Fernando Ferreira Pinto                                               Alexandre Siqueira Pereira

           2º Secretário                                                                     Vereador

Cristina Bueno de Carvalho                                          Ilmar Delurdes Barbosa

           Vereadora                                                                          Vereador

Joaquim Marques Nogueira Filho                              José Alencar Paulo da Silva

                   Vereador                                                                  Vereador

Rua: José Marques Nogueira, 441 – Fone/Fax (0xx18) 3699-1161 - CEP 15285-000 – LOURDES/SP

_1043838294.bin